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Abstrakt

Největší náklady na chov bez tržní produkce mléka představují náklady na
krmiva, které se podílejí 39 % na celkových nákladech. Druhou nejvyšší položkou
jsou pracovní náklady. Druhým nejvyšším výnosy z chovu krav bez tržní produkce
jsou tržby za prodaná jatečná a zástavová telata. Tyto tržby nepokryjí celkové
náklady na chov, takže by tento chov nebyl rentabilní, bez příjmu dotací od státu.
Dotace pokrývají veškeré náklady. Nejvíce ekonomiku ovlivní plodnost základního
stáda, protože druhé nejvyšší příjmy z chovu krav bez tržní produkce mléka jsou
tržby za prodaná telata. Za dobrou plodnost se považuje odchov 90 a více telat na
100 krav. V případě nezabřeznutí krávy nebo úhynu telete se téměř nesníží náklady
na její chov, přičemž však nejsou realizovány žádné tržby.

Klíčová slova:

Náklady, příjmy, chov krav bez tržní produkce mléka, plodnost, ekonomika chovu.

Summary

The highest costs for breeding cows for non-milk production are the feed
costs that represent 39% of total cots. The second costs are the labour costs. Incomes
from sold slaughter- and fattening-calves are the second highest incomes. These
incomes do not cover total costs of the breeding so this business would not be
feasible without state grants (the highest incomes). The economic system is affected
mainly by fertility of the herd. A good fertility is considered as breeding 90 (or more)
calves regarding to 100 cows. In case of calf death or cow without calf are the
breeding cost practically not affected but the expected incomes are not realized.

Keywords:

Costs, revenues, breeding cows for non-milk production, fertility, economy breeding.
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1. Úvod a cíl práce
Od založení prvních stád masného skotu u nás uběhlo již téměř dvacet let. Za

tuto dobu prošel chov masného skotu vývojem, který byl velkou měrou ovlivněn
významnými změnami postihujícími celý agrární komplex. V prvopočátcích se mu
věnovalo pouze několik nadšenců, kteří byli přesvědčeni o tom, že právě masný skot,
resp. chov krav bez tržní produkce mléka, je tím nejvhodnějším článkem, který bude
plnit produkční funkci při výrobě kvalitního hovězího masa. Postupem doby, jak se
chov masného skotu rozrůstal, rostl i jeho význam při plnění mimo produkčních
funkcí, a to zejména při údržbě krajiny. Právě toto spojení se při současném důrazu,
který klade společná zemědělská politika Evropské unie na multifunkční pojetí
zemědělství, zůstává stále významnějším. V dnešní době klesajícího rozměru
českého zemědělství, je odvětví chovu masného skotu jediným sektorem, který tento
pokles zatím výrazněji nepocítilo. Bylo by však mylné domnívat se, že nárůst stavů
krav chovaných v systému bez tržní produkce mléka je odrazem vysoké rentability
tohoto výrobního odvětví. Pravdou je spíše opak. Zvýšení stavů je dáno
nekonkurenceschopností chovatelů skotu z méně příznivých oblastí, pro které je
právě přechod z dojného systému a intenzivního hospodaření na chov krav bez tržní
produkce mléka jediným možným řešením, pokud nechtějí živočišnou produkci zcela
opustit. (Malát, 1995)

Cílem práce bylo v daném podniku vyhodnotit vybrané faktory ovlivňující
výrobní a ekonomické výsledky masného skotu. Toto téma jsem si vybrala proto, že
v současné době se chov krav bez tržní produkce mléka stále rozšiřuje po celé České
republice a zabývá se tímto chovem krav bez tržní produkce mléka stále více
podniků.

2. Literární přehled

2.1. Vývoj a současný stav masných plemen skotu v ČR

Období přelomu 20. a 21. století je v agrárním sektoru ČR charakterizováno
poklesem početních stavů skotu. K výraznějšímu propadu v počtu krav i skotu
celkem, pokračujícímu až do roku 2006 nedošlo díky navyšování počtu krav
chovaných v systému bez tržní produkce mléka. Tato kategorie skotu je v současné
době u nás zastoupena především 12 masnými plemeny a jejich kříženci. Přitom
prvním a po dlouhou dobu (1974 – 1990) jediným masným plemenem chovaných
v České republice bylo plemeno hereford. Díky dotační politice ministerstva
zemědělství k nám byla po roce 1990 importovaná další masná plemena (Zahrádková
a kol., 2009).

2.2. Vznik masných plemen skotu

Základy chovu většiny masných plemen skotu byly založeny v Anglii, odkud
se plemena postupně rozšířila do celého světa. Britská plemena, která kromě země
původu našla uplatnění zejména v zámoří, jsou menšího až středního tělesného
rámce a raně dospívající. Největší populace se nacházejí na severoamerickém
kontinentu, kde u nich probíhá intenzivní šlechtitelská práce.

V zemích, jako je Francie, Itálie a Belgie, byla některá plemena
s kombinovanou produkcí jednostranně šlechtěna na masnou užitkovost, čímž
vzniklá masná plemena vyznačující se právě výbornou masnou užitkovostí včetně
kvality masa. Plemena vzniklá na evropském kontinentu, zejména ve Francii,
dospívají později. Z hlediska velikosti těla se vyznačují větším tělesným rámcem a
z pohledu masné užitkovosti produkcí libového masa s nízkým ukládáním tuku. Do
této skupiny plemen bývá zařazován i strakatý skot simentálského původu, který byl
původně využíván jen jako plemeno s kombinovanou produkcí. Kromě Evropy je
tato skupina plemen většího tělesného rámce stále více chována i v Severní Americe,
přičemž chov masného skotu má v USA a Kanadě dlouholetou tradici. Jako první
bylo z Evropy do zámoří dovezeno plemeno charolais. Anglická masná plemena,
jako je aberdeen angus, galloway, hereford, shorthorn, byla na severoamerický
kontinent importována ve druhé polovině 19. století. Druhé intenzivní dovozy
masných plemen z Evropy proběhly v 60. a 70. letech 20. století. Jednalo se o
importy limousine, maine-anjou, blonde ď anquitaine, salers, chianina, simentál,
gelbvieh, luing, belgické modrobílé a další. Chov masného skotu v severní Americe
se odlišuje od evropského pojetí chovu a šlechtění masných plemen skotu je snaha
dosáhnout maximální ranosti. V důsledku silné konkurence v chovatelském světě
farmáři zapouštějí plemenice tak, aby se poprvé otelily již přibližně ve dvou letech
věku, a to například i plemena charakteristická pozdnějším dospíváním jako
charolais. V neposlední řadě jsou stáda masného skotu chována s úsilím dosáhnout

maximálního zisku při co největší produktivitě práce s nízkými nároky na lidskou
práci (Zahrádková a kol., 2009).

2.3. Stavy skotu v České republice

Tab. 1 - Stavy skotu v ČR v kusech

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

1 374 000 1 391 000 1 402 000 1 363 000 1 349 000 1 344 000 1 354 000

Stav skotu za poslední rok vzrostl o 10 000 kusů oproti roku 2011. Stav skotu
v roce 2012 je 1 354 000 kusů skotu z toho býci včetně volů 280 000 kusů, krávy
celkem 552 000 kusů, z toho krav bez tržní produkce mléka 178 000 kusů.
(www.statistickyurad.cz)

2.4. Ekonomické aspekty chovu krav bez tržní produkce mléka

Chov krav bez tržní produkce mléka je v celosvětovém měřítku
nejrozšířenějším odvětvím chovu skotu, které lze z provozně – ekonomického
hlediska označit jako extenzivní využívání trvalých travních porostů pastvou skotu.
Extenzivní způsob hospodaření je uplatňován ve vztahu k vynakládání živé práce,
materiálu a většiny dalších nákladových položek. Jedná se například využívání
přirozeného vegetačního porostu většinou bez aktivního ovlivňování růstu,
s minimální nezbytnou ochranou zvířat vůči nepříznivým povětrnostním a
klimatickým podmínkám (co nejjednodušší stáje pro ustájení zvířat v zimním období,
popř. celoroční chov ve volné přírodě, a o používání levných krmiv apod.). Cílem
chovu krav bez tržní produkce mléka je stejně jako u každé další podnikatelské
činnosti, dosahování co nejlepších ekonomických výsledků, tzn. maximálních tržeb
při minimálních nákladech (Kvapilík, 1995).

V důsledku vyrovnání nabídky a poptávky po jatečném skotu, nedostatku
zástavových telat k výkrmu a objektivní nutnosti ekologického a extenzivního
využívání trvalých travních porostů především v podhorských, horských a
chráněných oblastech je přiměřený další rozvoj chovu, této kategorie skotu žádoucí i
v podmínkách našeho zemědělství. O jeho skutečném rozvoji budou rozhodovat

[…]


výrobní a ekonomické výsledky masného skotu v roce 2012. V daném podniku byly
rozpracovány a vypočítány jednotlivé nákladové položky a jednotlivé výnosy včetně
dotací. Hlavními faktory ovlivňujícími ekonomické výsledky skotu bez tržní
produkce mléka je plodnost, výše příjmu dotací za plnění neprodukčních a
ekologických funkcí například údržba krajiny, zdravotní stav zvířat, přírůstky
hmotností u telat a ceny prodávaných zvířat.

Předpokládané krmné dávky odpovídají normativním doporučením pro
výživu krav bez tržní produkce mléka.

Náklady na chov krav bez tržní produkce mléka na jeden kus za rok byly
14752 Kč. Zde je jeden kus brán jako kráva s odchovaným teletem. Náklady na
krmný den činily 40,38 Kč. Náklady na výkrm jednoho býka byly 13 130 Kč za rok,
na krmný den 35,94 Kč. Celkové náklady na chov krav bez tržní produkce mléka a
na výkrm býků činily 762 392 Kč. Nejvyšší položka nákladů na krmiva a druhou
nejvyšší položkou byly pracovní náklady.

Celkové výnosy z prodeje a dotací byly ve výši 1 593 700 Kč. Z produkce 12
vykrmených býků tržby činily 421 200 Kč, jeden býk se v mase prodal v průměru za
35 100 Kč. Za prodej 19 odstavených jaloviček byly tržby v celkové výši 190 000
Kč, jedna jalovička se v průměru prodala za 10 000 Kč. Celkové tržby za prodaný
jatečný a zástavový skot činily 611 200 Kč. Tyto tržby jsou druhým nejvyšším
příjmem z chovu krav bez tržní produkce mléka. Ostatní tržby, které byly za prodej
hnoje ve výši 30 000Kč. Celkové výnosy sice převýšily celkové náklady na chov, ale
bez příspěvku dotací, které byly ve výši 952 500 Kč, by tento chov nebyl rentabilní,
protože tržby z prodeje nepřevyšují celkové náklady na chov a to o 151 193 Kč.

Plodnost krav nejvíce ovlivňuje ekonomiku chovu, protože tržby v chovu
krav bez tržní produkce mléka jsou za prodaná zástavová či jatečná zvířata. Plodnost
na sledované farmě byla 88 %, z 35 krav se podařilo odchovat 31 telat.
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7. Přílohy
Tabulka 15 – Potřeba živin pro výkrm býků

(Herrmann, 1995)

Tabulka 16 – Potřeba živin pro krávy od 150. dne laktace do odstavu telat

(Herrmann a Zahrádková, 2000)

Tab. 15 - Potřeba živin pro výkrm býků

Hmotnost
kg

Přírůstek
kg

suš. kg NEV MJ ŠJ NL g SNL g PDI g

0,80 4,30 21,39 2,30 554,00 440,00 370,00

1,00 4,50 24,63 2,50 610,00 500,00 415,00 150,00

1,20 4,70 27,41 2,80 684,00 550,00 465,00

0,80 5,10 25,25 2,70 618,00 480,00 420,00

1,00 5,30 28,80 3,10 676,00 550,00 460,00 200,00

1,20 5,50 32,99 3,40 750,00 600,00 510,00

0,80 5,90 28,89 3,00 662,00 520,00 450,00

1,00 6,10 32,80 3,40 728,00 590,00 495,00 250,00

1,20 6,30 37,40 3,90 809,00 660,00 550,00

0,80 6,60 32,38 3,30 721,00 550,00 490,00

1,00 6,80 36,65 3,80 779,00 640,00 530,00 300,00

1,20 7,00 41,67 4,30 860,00 720,00 585,00

0,80 7,30 35,75 3,70 779,00 590,00 530,00

1,00 7,50 40,37 4,20 816,00 680,00 555,00 350,00

1,20 7,70 45,82 4,70 912,00 760,00 620,00

0,80 7,90 39,01 4,10 824,00 620,00 560,00

1,00 8,10 44,00 4,60 875,00 710,00 595,00 400,00

1,20 8,30 49,87 5,00 956,00 790,00 650,00

0,80 8,60 42,19 4,50 860,00 650,00 585,00

1,00 8,80 47,55 4,90 919,00 740,00 625,00 450,00

1,20 9,00 53,85 5,40 993,00 820,00 675,00

0,80 9,20 45,29 4,90 904,00 680,00 615,00

1,00 9,40 51,02 5,30 971,00 760,00 660,00 500,00

1,20 9,60 57,76 5,80 1029,00 850,00 700,00

0,80 9,80 50,32 5,30 941,00 700,00 640,00

1,00 10,00 56,90 5,80 1022,00 780,00 695,00 550,00

1,20 10,20 63,90 6,20 1066,00 870,00 725,00

0,80 10,40 56,30 5,70 971,00 720,00 680,00

1,00 10,80 62,00 6,10 1052,00 800,00 715,00 600,00

1,20 10,80 70,15 6,70 1103,00 890,00 750,00

Tab. 16 - Potřeba živin pro krávy od 150. dne laktace do odstavu telat

Živá hmotnost (kg)
Živina

450 500 550 600 650 700 750 800

Sušina (kg) 10,50 11,40 12,20 13,10 13,90 14,70 15,50 16,30

NL (g) 1 086,00 1 136,00 1 184,00 1 232,00 1 278,00 1 324,00 1 368,00 1 413,00

SNL g 652,00 678,00 702,00 726,00 750,00 772,00 795,00 818,00

PDI g 634,00 661,00 688,00 714,00 740,00 765,00 789,00 814,00

ŠJ 4,28 4,48 4,69 4,89 5,08 5,27 5,46 5,64

NEV MJ 49,47 51,92 54,32 56,66 58,95 61,21 63,42 65,60

Vláknina 2 394,00 2 591,00 2 783,00 2 970,00 3 153,00 3 335,00 3 512,00 3 686,00