## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Faktory ovlivňující výrobní a ekonomické výsledky masného skotu
<b>Student:</b> Alena Králová
<b>Katedra:</b> Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. František Lád, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Pavel Český, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> MZe

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární přehled je zpracován velmi obsáhle a podrobně, přesto jsou v něm uvedeny některé nepřesnosti. V kapitole 2.8. jsou například jako příjmové položky uvedeny tržby za mléko, ačkoliv zadání práce je zhodnocení faktorů ovlivňující chov masného skotu. Dále je nesrozumitelná tabulka č.4 v kapitole 2.7.3. Kapitola materiál a metodika je velice stručná, konkrétní farma mohla být popsána detailněji, chybí vývoj skotu na farmě v předchozích letech atd.. V kapitole výsledky a diskuse je pouze jeden výsledek diskutován s jiným autorem. Ve výsledcích postrádám větší podrobnost a uvedení konkrétní výše jednotlivých uvedených nákladových položek. Obdobně ve výnosech jsou uvedena pouze sumární čísla.

Pro níže uvedené navržené hodnocení by autorka měla doplnit a zodpovědět následující:

Jakou strukturu měly náklady na výrobu vlastních krmiv, jaký podíl na krmivech zaujímaly nakoupené minerální lizy?

Jaké byly nejčastější náklady na veterinární péči a v jaké byly výši?

Jaká byla výše mzdových nákladů na 1 pracovníka a jaký na tuto výši má autorka názor??

Jak autorka hodnotí realizační cenu u prodaných býků a jak je srovnatelná s rokem předchozím??

Které dotace byly zahrnuty do výnosů a které z nich byly přímé pro masný skot??

Jaká byla v roce 2012 výše dotace na 1 masné tele??

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

26.4.2013

Kritéria Stupeň hodnocení
5 4 3 2 1
1. Správnost a úplnost řešení
2. Správnost a úplnost odůvodnění
3. Správnost a úplnost závěrů
4. Množství a kvalita poznámek
5. Množství a kvalita otázek
6. Množství a kvalita odpovědí
7. Množství a kvalita úloh
8. Množství a kvalita řešení úloh
9. Množství a kvalita poznámek k úlohám
10. Množství a kvalita odpovědí na otázky
11. Množství a kvalita poznámek k otázkám
12. Množství a kvalita řešení úloh
13. Množství a kvalita poznámek k úlohám
14. Množství a kvalita odpovědí na otázky
15. Množství a kvalita poznámek k otázkám
16. Množství a kvalita řešení úloh
17. Množství a kvalita poznámek k úlohám
18. Množství a kvalita odpovědí na otázky
19. Množství a kvalita poznámek k otázkám
20. Množství a kvalita řešení úloh
21. Množství a kvalita poznámek k úlohám
22. Množství a kvalita odpovědí na otázky
23. Množství a kvalita poznámek k otázkám
24. Množství a kvalita řešení úloh
25. Množství a kvalita poznámek k úlohám
26. Množství a kvalita odpovědí na otázky
27. Množství a kvalita poznámek k otázkám
28. Množství a kvalita řešení úloh
29. Množství a kvalita poznámek k úlohám
30. Množství a kvalita odpovědí na otázky
31. Množství a kvalita poznámek k otázkám
32. Množství a kvalita řešení úloh
33. Množství a kvalita poznámek k úlohám
34. Množství a kvalita odpovědí na otázky
35. Množství a kvalita poznámek k otázkám
36. Množství a kvalita řešení úloh
37. Množství a kvalita poznámek k úlohám
38. Množství a kvalita odpovědí na otázky
39. Množství a kvalita poznámek k otázkám
40. Množství a kvalita řešení úloh
41. Množství a kvalita poznámek k úlohám
42. Množství a kvalita odpovědí na otázky
43. Množství a kvalita poznámek k otázkám
44. Množství a kvalita řešení úloh
45. Množství a kvalita poznámek k úlohám
46. Množství a kvalita odpovědí na otázky
47. Množství a kvalita poznámek k otázkám
48. Množství a kvalita řešení úloh
49. Množství a kvalita poznámek k úlohám
50. Množství a kvalita odpovědí na otázky
51. Množství a kvalita poznámek k otázkám
52. Množství a kvalita řešení úloh
53. Množství a kvalita poznámek k úlohám
54. Množství a kvalita odpovědí na otázky
55. Množství a kvalita poznámek k otázkám
56. Množství a kvalita řešení úloh
57. Množství a kvalita poznámek k úlohám
58. Množství a kvalita odpovědí na otázky
59. Množství a kvalita poznámek k otázkám
60. Množství a kvalita řešení úloh
61. Množství a kvalita poznámek k úlohám
62. Množství a kvalita odpovědí na otázky
63. Množství a kvalita poznámek k otázkám
64. Množství a kvalita řešení úloh
65. Množství a kvalita poznámek k úlohám
66. Množství a kvalita odpovědí na otázky
67. Množství a kvalita poznámek k otázkám
68. Množství a kvalita řešení úloh
69. Množství a kvalita poznámek k úlohám
70. Množství a kvalita odpovědí na otázky
71. Množství a kvalita poznámek k otázkám
72. Množství a kvalita řešení úloh
73. Množství a kvalita poznámek k úlohám
74. Množství a kvalita odpovědí na otázky
75. Množství a kvalita poznámek k otázkám
76. Množství a kvalita řešení úloh
77. Množství a kvalita poznámek k úlohám
78. Množství a kvalita odpovědí na otázky
79. Množství a kvalita poznámek k otázkám
80. Množství a kvalita řešení úloh
81. Množství a kvalita poznámek k úlohám
82. Množství a kvalita odpovědí na otázky
83. Množství a kvalita poznámek k otázkám
84. Množství a kvalita řešení úloh
85. Množství a kvalita poznámek k úlohám
86. Množství a kvalita odpovědí na otázky
87. Množství a kvalita poznámek k otázkám
88. Množství a kvalita řešení úloh
89. Množství a kvalita poznámek k úlohám
90. Množství a kvalita odpovědí na otázky
91. Množství a kvalita poznámek k otázkám
92. Množství a kvalita řešení úloh
93. Množství a kvalita poznámek k úlohám
94. Množství a kvalita odpovědí na otázky
95. Množství a kvalita poznámek k otázkám
96. Množství a kvalita řešení úloh
97. Množství a kvalita poznámek k úlohám
98. Množství a kvalita odpovědí na otázky
99. Množství a kvalita poznámek k otázkám
100. Množství a kvalita řešení úloh